

به سوی حرم عشق

این روزها مسیرهای منتهی به مشهد مقدس مملو از زائران پیاده و موبک‌هایی است که به آنها خدمت رسانی می‌کنند.



طراح: بیژن گورانی

جدول شماره ۵۲۴۳

**افقی:** (۱) لطیف - باعجله رفتن - فیلسوف (۲) رسول مهربانی و رحمت که سالروز جلش را تسلیت می‌گوییم - غریبه (۳) برق‌کننده کفش - ششمین خلیفه اموی - کریخته (۴) سکه زمان شاهعباس - دین رایج در هند - زرنگ (۵) چاشنی غذایی - حلقه نورانی اطراف چیزی - صدایشه (۶) پادگان نظامی - نوعی انگور سیاه - هریک از اخلاط چهارگانه طب قدیم (۷) آسانی - دارای مقام - گردنه (۸) یکسوکننده الکترونیکی - داروی تزریقی - شعر سوگواری (۹) گواه - گروه مجهز - ریگ نرم (۱۰) تیرپیکاندار - غذایی از مرغ آغشته به آرد سوخاری - تنومند (۱۱) حرمت داشتن - غریبه نیست - آقای آلمانی (۱۲) آلات موسیقی - بیت عصر جاهلی - سوغات مراغه (۱۳) پرده سینما - پاک از تهمت - خانه ساحلی (۱۴) پایتخت آنگولا - دومین امام شیعیان که در سالروز شهادتش به سوگ می‌نشینیم (۱۵) سخن کوتاه و پرمعنا - در ساختمان سازی به کار می‌رود - فرمان سکوت.

**عمودی:** (۱) شیوه - بررسی و پژوهش - محوطه ورزشی سروشیده (۲) نقاش دربار شاه عباس اول - پایتخت تایلند (۳) از ملزومات خوشنویسی - فریاد و فغان - سوره جهل و نهم (۴) سهل‌اندازی - دیگر ندارد - پول خرد (هند) - حس بویایی - پهلوان تورانی که به دست رستم کشته شد - صاحب هنر (۶) سپردن - اسب ماده - اسب تیریزی (۷) آرزو - جود و بخشش - کامل (۸) مالی که در قبال آزادی کسی پرداخت

حل جدول عادی شماره ۵۲۴۲

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱	
۱	ب	ا	ک	ق	ن	ا	ت	ف	ا	ت	س	ب	س	ب	
۲	ا	ب	ر	ا	م	ا	ت	م	ج	ا	ت	م	ی	ک	ا
۳	ر	ن	ی	و	م	ا	ج	ا	م	ا	م	ا	م	ب	
۴	ب	ا	د	ب	ا	د	ب	ا	د	ب	ا	د	ب	ا	
۵	س	ب	ا	ت	ا	ب	ا	ت	ا	ب	ا	ت	ا	ب	
۶	ت	م	ا	ن	ی	ج	ی	ا	ر	ب	ا	م	ا	م	
۷	ن	ا	ج	ن	ا	ا	ش	ن	ا	ا	ل	و	ا	ه	
۸	ف	ی	ل	ی	ا	ر	ق	ا	ت	ا	ر	و	و	ا	
۹	ب	ی	ا	ب	ا	ر	ز	ک	ا	ر	ب	ه	ب	ی	
۱۰	ا	ل	ف	ی	غ	ا	ف	ا	و	س	ا	م	ب	د	
۱۱	ل	ب	ا	ت	ا	ب	ا	ت	ا	ب	ا	ت	ا	ب	
۱۲	م	ا	ن	ی	ج	ی	ا	ر	ب	ا	م	ا	م	ا	
۱۳	ت	م	ی	ر	خ	ی	ا	ف	ا	د	ک	ر	و	ا	
۱۴	ر	ا	ب	ی	ک	ا	ر	ب	ا	ط	ا	ط	ا	ر	
۱۵	ب	ر	ه	ر	م	ا	د	ه	ا	د	ه	ب	ر	ا	

جدول ویژه

شود - اصطلاحی در شرط‌بج - مهارت (۹) استخوان دیواره قفسه سینه - چند وکیل - قابل شنیدن (۱۰) دوتا نون - مرکز روم - هنگام شب (۱۱) ارتوپد سنتی - عرض - خودم (۱۲) خدمتکاران سردست فرمانروا - شهری در فرانسه - مجموعه مرکز کهگیلویه و بویراحمد (۱۳) مجموعه داستانی نوشته منیرورانی پور - دانه چرکی - ترشی بادمجان (۱۴) اضطرابه - آنفراکتوس (۱۵) داروی افزایش تحرک گوارش - نمایشنامه شکسپیر - نامید.

حل جدول ویژه شماره ۵۲۴۳

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱	د	ف	ق	م	م	ت	ت	ا	ر	ز	ا	ر	م	ا
۲	ا	د	ا	ا	ا	ا	ا	ا	ا	ا	ا	ا	ا	ا
۳	ب	ا	ر	ی	س	ا	د	ا	د	ا	ر	ا	ا	م
۴	ل	ک	ا	ب	ر	ک	ف	ا	خ	م	م	م	م	م
۵	و	ب	د	ر	ق	م	ا	م	ی	ا	ی	ا	ا	ا
۶	س	ت	م	ع	م	و	م	ف	ی	ل	د	ی	س	خ
۷	ف	و	ف	و	ا	ف	ا	ف	ا	ف	ا	ف	ا	ف
۸	ف	ی	ا	ز	ا	ا	ا	ا	ا	ا	ا	ا	ا	ا
۹	ب	ی	ل	ی	ا	ر	ق	ا	ت	ا	ر	و	و	ا
۱۰	د	ر	و	و	ل	و	م	ک	ش	و	ک	ش	و	ک
۱۱	ق	ب	ا	د	ت	ن	و	ا	د	ه	ا	د	ه	ا
۱۲	و	ر	ن	م	م	د	ی	ل	م	ل	م	ل	م	ل
۱۳	ا	ن	ی	ا	ا	ا	ا	ا	ا	ا	ا	ا	ا	ا
۱۴	ر	ا	ب	ی	ک	ا	ر	ب	ا	ط	ا	ط	ا	ر
۱۵	م	ا	د	ه	ا	د	ه	ا	د	ه	ب	ر	ا	ا

چشم گردشگری جهان به همدان



دوشنبه و سه شنبه هفته آینده، همدان - پایتخت گردشگری کشورهای آسیایی در سال ۲۰۱۸ - میزبان چهارمین نشست اعضای وابسته سازمان جهانی گردشگری است که با حضور رئیس سازمان جهانی گردشگری و همچنین ۶۰ مهمان از ۲۶ کشور برگزار می‌شود. ولی تیموری، معاون جدید گردشگری

احسان رحیم‌زاده

جام جم  
«پیاده روی زیارت حرم امام رضا(ع)» روایت‌های متفاوتی نقل شده است. می‌گویند در بین حاکمان و پادشاهان، شاه عباس دوم، معروف‌ترین شاه صفوی اولین زائری بود که با پای پیاده خودش را از اصفهان به مشهد رساند. برخی تشریف کاروان‌های پیاده مردمی به سمت حرم امام رضا(ع) را مربوط به بعد از انقلاب اسلامی می‌دانند و برخی معتقدند این مراسم پیش از انقلاب نیز اجرامی شده است. آمار و ارقام می‌گویند که مراسم پیاده روی دهه آخر صفر در طول دو دهه گذشته رونق گسترده‌ای یافته و شکل دیگری به خود گرفته. زائران از راه‌های دور و نزدیک پا و خراش پا و تاول دل طول جاده‌ها را طی می‌کنند تا خودشان را به چشمه زلال معرفت برسانند. امسال نیز همچون سال‌های گذشته شهر مشهد در ایام سالگرد شهادت امام رضا(ع) میزبان شیفتگان و دلدادگان مکتب اهل بیت(ع) خواهد شد. خیل عظیمی از زائران، مردمانی هستند که با پای پیاده خودشان را به حرم امام مهربانی‌ها رسانده‌اند.

آیین تشریف زائران پیاده به حرم مطهر امام رضا(ع) سال ۹۱ در هفتمین اجلاس شورای سیاست‌گذاری ثبت آثار کشور، در فهرست میراث معنوی «ثبت ملی» شد و همین مساله اهمیت برنامه‌ریزی فرهنگی برای اجرای باشکوه‌تر آن را بیشتر می‌کند.

سال به سال پرشورتر

جمعیت خدمتگزار زائران پیاده از سال ۸۰ کارش را با خدمت‌رسانی به دوستداران امام هشتم(ع) آغاز کرده است. این نهاد مردمی نقش هماهنگ‌کننده را دارد و میان دیگر دستگاه‌های خدمت‌رسان پیوند ایجاد می‌کند. در سال ۸۰ حدود ۲۰ هزار نفر زائر پیاده به مشهد مشرف شدند. به مرور این مراسم معنوی رونق بیشتری گرفت؛ تاجایی که آمار زائران پیاده در سال گذشته به رقم ۴۰۰ هزار نفر رسید. حسین رضایی، سخنگوی جمعیت خدمتگزار زائران پیاده امام رضا(ع) پیش‌بینی می‌کند که این تعداد امسال ۲۵ درصد رشد داشته باشد. چون امسال از بردت هوا کاسته شده و احتمالاً مشتاقان بیشتری در این مراسم شرکت خواهند کرد.

پانسمان سرپایی در طول جاده‌ها

چندین سازمان و نهاد عضو معاونت ستاد تسهیلات زائران استان و معاونت هماهنگی زائران استانداری خراسان رضوی هستند که همه نهادها در زمینه ارائه خدمات به زائران پیاده با این نهاد مردمی همکاری می‌کنند. به گفته سخنگوی جمعیت خدمتگزار زائران پیاده امام رضا(ع)، این تشکل مردمی هم‌اکنون به ده‌ها هزار نفر در طول ۸۰۰ کیلومتر جاده‌های منتهی به مشهد خدمات می‌دهد. این خدمات شامل مواردی همچون پذیرایی، اسکان، دارو، امنیت، تردد و خدمات فرهنگی می‌شود. رضایی، به فعالیت ۳۹ ایستگاه صلواتی جاده‌های اشاره می‌کند و به جام جم می‌گوید: این ایستگاه‌ها در مسیرهای قوچان، نیشابور، تربت حیدریه، سرخس، طرقبه و شاندیز مستقر شده‌اند و در سه قالب رفاهی، درمانی و اسکان فعالیت می‌کنند. ایستگاه‌های رفاهی با جای و قهوه و خوردنی‌های مختلف میزبان زائران می‌شوند. در ایستگاه‌های درمانی پزشک و پرستار و گروه‌های هلال احمر فعالیت دارند و داروهای مورد نیاز را در اختیار زائران قرار می‌دهند. پانسمان سرپایی، گرفتن فشار خون و تزریقات از اقدامات ایستگاه‌های درمانی است. ایستگاه‌های اسکان نیز برای خواب شبانه زائران پیاده پیش‌بینی شده‌اند.

این جوانان مشتاق

مدیران کاروان‌های زیارتی که در ایام دهه پایانی صفر قصد تشریف به صورت پیاده به مشهد مقدس را دارند هر ساله اسامی و مشخصات اعضای خودشان را در سایت «زائرین هشت» ثبت می‌کنند. سخنگوی جمعیت خدمتگزار زائران پیاده امام رضا(ع) که اطلاعات دقیقی درباره زائران هر سال دارد، می‌گوید: آمار و ارقام نشان می‌دهد توجه جوانان به زیارت پیاده بیشتر شده است. در سال‌های گذشته افراد مسن‌تر در این مراسم شرکت می‌کردند، اما امسال تعداد جوانانی که با پای پیاده رهسپار حرم امام رضا(ع) می‌شوند بیشتر شده است. رضایی

سفر عشق بادست‌های خالی

زائرانی که چند صد کیلومتر راه را پیاده طی می‌کنند در طول مسیر نیازمند اقلام پوشیدنی، مصرفی و خوردنی چون لباس گرم، دستکش، کفش و کلاه، تغذیه، برنج، حبوبات، کبسه پلاستیکی، میوه، کیک، کلوچه و... هستند. امیر غفورزاده، مسوول پشتیبانی پیاده‌ها در خدمات‌رسانان از مردم خیر تقاضا دارد برای سال‌های بعد این اقلام را به ایستگاه‌های بین جاده‌های اهدا کنند. او که از شش ماه پیش در تکاپوی آماده‌سازی ایستگاه‌ها بوده به جام جم می‌گوید: از روزاربعین نیروهای ما در ایستگاه‌ها مستقر می‌شوند و کار خدمت‌رسانی را شروع می‌کنند. غفورزاده، جاده نیشابور به مشهد را مهم‌ترین محور زائران پیاده عنوان می‌کند و ادامه می‌دهد: بیشترین حجم زائران پیاده از این مسیر رد می‌شوند. بسیاری از زائران از شهرهای مختلف مثل تهران، ورامین، قم، قزوین و... تا نیشابور با خودرو می‌آیند و از آنجا تا مشهد را پیاده طی می‌کنند. سال گذشته حدود ۸۵ هزار نفر زائر پیاده از این جاده عبور کردند.

تأثیرات معنوی این مراسم معنوی را غیرقابل توصیف می‌دانند و تأکید می‌کنند: افرادی که در مراسم پیاده روی امام رضا(ع) شرکت می‌کنند بازماندگان اربعین هستند. پیاده روی به سمت حرم امام رضا(ع) در طول ۴۰ سال تبدیل به یک سنت شده است. مردم با حضور پرشور خودشان نشان داده‌اند که این روش معنوی را می‌پسندند. وی با اعتقاد به این که پیاده روی ما را به روزرسانی می‌کند، می‌گوید: آدم‌ها هم مثل نرم افزار نیاز به به‌روزرسانی دارند. فرصت‌هایی مثل پیاده روی اربعین یا محرم و پیاده روی امام رضا(ع)، انسان‌ها را به حالت مطلوب برمی‌گرداند. من افراد زیادی را دیده‌ام که از این فرصت‌ها استفاده کرده و متحول شده‌اند. ما به هر اندازه‌ای که به اهل بیت ارادت داشته باشیم آنها هزاران برابرش را به ما برمی‌گرداند. چون کرم آنها خیلی زیاد است و می‌توانند همه تشنگان معنویت را سیراب کنند. زائران پیاده به نتایج خوبی رسیده‌اند و به همین خاطر سال بعد زیارت خودشان را تجدید کرده‌اند. به گفته وی، پیاده‌روی زیارت حرم امام رضا(ع)، تنها محدود به ایام شهادت ایشان و زائران داخلی نمی‌شود. رضایی توضیح می‌دهد: هر ساله زائران زیادی از کشورهای افغانستان، پاکستان، عراق، کویت، بحرین و... با پای پیاده به

پذیرایی و ثابت ایجاد کرده‌ایم که هر یک از اینها خدمات خاصی ارائه می‌دهند. در برخی از این ایستگاه‌ها برای بیش از هزار نفر جای خواب مهیا کرده‌ایم که زائران می‌توانند در کمال آرامش شب را به صبح برسانند. این خادم امام رضا(ع) ادامه می‌دهد: امسال برای یکی از ایستگاه‌ها یک آشپزخانه هزار متری دو تا ثانوایی احداث کردیم که بتوانیم نان و غذایی گرم به زائران بدهیم. سال گذشته مجبور بودیم این اقلام را از شهر مشهد تهیه کنیم و به جاده بیاوریم. وی درباره نحوه تأمین هزینه‌های مالی این ایستگاه‌ها توضیح می‌دهد: ما برای خیران موضوع زائران پیاده را تشریح و از آنها درخواست کمک می‌کنیم. هر فردی مسوولیت بخشی از کار را برعهده می‌گیرد. مثلا امسال برای احداث یک آشپزخانه هزار متری افرادی زمین و مصالح ساختمانی خودشان را به این پروژه اهدا کردند. معمولا پذیرفتن کمک‌های مالی خودداری می‌کنیم و به دنبال کسانی هستیم که جنس و کالا در اختیار ما می‌گذارند. شدت دنبال‌بانیانی هستیم که در این کار مشارکت کنند.

مزایایی است که می‌توان حداقل در جریان اتفاقات و تصمیمات کلان دنیا قرار گرفت. علاوه بر این، میزبانی از اجلاس جهانی گردشگری ما را به کشورهای مختلف دنیا معرفی می‌کند. حال آن‌که اگر قرار بود خودمان این اطلاع‌رسانی را انجام دهیم باید هزینه‌های زیادی می‌کردیم. / جام جم



گزارش جام جم از پیاده‌روی زوار رضوی  
چون عشق حرم باشد  
سهل است بیابان‌ها

پذیرایی بهتر از هر سال

سخنگوی جمعیت خدمتگزار زائران پیاده امام رضا(ع) همچنین به افزایش ظرفیت ایستگاه‌های جاده‌ای برای خواب شبانه به میزان ده هزار نفر اشاره کرده و می‌افزاید: فعلا برای خواب شبانه ۶ هزار نفر از زائران در جاده‌ها امکانات داریم. در مشهد نیز برای اسکان ۱۱۰ هزار نفر در ۱۹۳ منطقه پیش‌بینی کرده‌ایم. در اطراف این مناطق اسکان، پایگاه سلامت توسط دانشگاه علوم پزشکی تعریف شده که این پایگاه‌ها دارای پزشک متخصص و داروخانه هستند. رضایی ادامه می‌دهد: نهادهای مختلف مثل آستان قدس، حج و زیارت و آموزش و پرورش در راستای ترویج فرهنگ مهمان‌نوازی هر کدام پذیرایی از ده هزار زائر پیاده را تقبل کرده‌اند. به گفته وی، زائران پیاده به طور میانگین دو روز و نیم در شهر مشهد اقامت دارند که امیدواریم در این مدت بتوانیم خدمت‌رسانی خوبی به آنها داشته باشیم.



سمت مشهد حرکت می‌کنند. امسال اولین کاروان ورودی ما به مشهد شامل ۵۰ زائر عراقی بودند. کاروان‌های دیگری داریم که از کرمان تا مشهد همه راه را با پای پیاده طی می‌کنند. همچنین کاروانی داریم که در ایام ولادت امام رضا(ع) از یزید به مشهد می‌آیند و حدود یک ماه در راه هستند.

پیش‌بینی تشریف  
۵۰۰ هزار زائر پیاده

به گفته سرپرست معاونت هماهنگی امور زائران استانداری خراسان رضوی هم اکنون ۲۰ تشکل غیردولتی با موضوع زیارت در استان فعالیت می‌کند؛ ولی فقط دو تشکل جمعیت خدمتگزاران زائران پیاده و جواد الائمه(ع) در بحث خدمت به زائران پیاده فعال هستند. سید جواد حسینی معتقد است: باید تلاش کرد بقیه تشکل‌های غیر دولتی هم در این موضوع خدمات دهی به زائران پیاده دخیل شده و ورود یابند. وی می‌افزاید: فرهنگ سازی در راستای سوق یافتن نذورات مردم به زائران پیاده نیز از ضرورت‌هایی است که باید مورد توجه قرار گیرد. حسینی تأکید می‌کند: طبق پیش‌بینی‌های انجام شده در سال جاری میزان بیش از پنج میلیون زائر سواره و پیاده مشهد خواهیم بود که حدود ۵۰۰ هزار نفر آنان زائر پیاده هستند.

